
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.179
din 22 septembrie 2005

privind stabilirea numărului de asistenţi personali pe anul 2006

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA,
Având în vedere:
- Raportul de specialitate nr.1408 din 13.09.2005 al Serviciului Social din

cadrul Primăriei municipiului Aiud, 
- Prevederile legii nr.519/12.07.2002 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă

nr.102/1999 privind protecţia specială şi încadrarea în muncă a persoanelor
cu handicap, art.6, alin.2 din Hotărârea nr.427/25.04.2001 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile
asistentului personal al persoanei cu handicap, 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr.I - Administraţie publică
locală, juridică, buget finanţe şi nr.V – Sănătate, familie, protecţie socială şi
protecţia copilului 

În temeiul art.46 alin.1 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică
locală,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.unic. Stabileşte pentru anul 2006 un număr de 90 asistenţi personali ai
persoanelor cu handicap grav de pe raza municipiului Aiud .

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează
compartimentul de Resurse Umane, Gestionarea funcţiilor publice şi Serviciul Economic
din cadrul Primăriei municipiului Aiud 

Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii Judeţului Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Compartimentului Resurse Umane, Gestionarea funcţiilor publice;
- Serviciului Economic.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Victor Alexa
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 


